
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VIETOS SAVIVALDOS ĮSTATYMO 11, 12, 14, 20, 25, 38 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR 

PAPILDYMO 

Į S T A T Y M A S 

 

2003 m. gruodžio 18 d. Nr. IX-1927 

Vilnius 

 

(Žin., 1994, Nr. 55-1049; 2000, Nr. 91-2832; 2001, Nr. 64-2323, Nr. 85-2969; 2002, Nr. 68-2765, 

Nr. 127-5749; 2003, Nr. 17-704, Nr. 28-1124, Nr. 73-3357, Nr. 104-4636) 

 

1 straipsnis. 11 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

11 straipsnio 2 dalies pirmajame sakinyje po žodžio „sustabdyti“ įrašyti žodį „pakeisti“ ir šią 

dalį išdėstyti taip: 

„2. Savivaldybės tarybos priimtus teisės aktus gali sustabdyti, pakeisti ar panaikinti pati 

savivaldybės taryba. Kitų savivaldybės viešojo administravimo subjektų priimtus teisės aktus gali 

sustabdyti ar panaikinti pagal kompetenciją savivaldybės taryba. Savivaldybės administracijos 

direktorius ar kiti savivaldybės viešojo administravimo subjektai savo priimtus norminius teisės 

aktus, kuriais įgyvendinami įstatymai ir vykdomi Vyriausybės nutarimai ar kiti teisės aktai (kuriais 

įgyvendinamos valstybinės (perduotos savivaldybėms) funkcijos), gali sustabdyti ir juos pakeisti ar 

panaikinti. Jeigu savivaldybės viešojo administravimo subjektai per įstatymų nustatytą terminą 

nepanaikina ginčijamų norminių teisės aktų arba priima naujus Konstitucijos ar įstatymų 

neatitinkančius norminius teisės aktus, Vyriausybės atstovas nurodytų teisės aktų teisėtumą 

skundžia Administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.“ 

 

2 straipsnis. 12 straipsnio 6 dalies papildymas  

12 straipsnio 6 dalyje po žodžių „netenka įgaliojimų“ įrašyti žodžius „arba tarybos 

įgaliojimai laikino tiesioginio valdymo laikotarpiu sustabdomi, jeigu savivaldybės taryba negali 

vykdyti savo įgaliojimų dėl aplinkybių, susijusių su nepaprastosios padėties įvedimu savivaldybės 

teritorijoje“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„6. Kai savivaldybės teritorijoje laikinai įvedamas tiesioginis valdymas, savivaldybės taryba 

netenka įgaliojimų arba tarybos įgaliojimai laikino tiesioginio valdymo laikotarpiu sustabdomi, 

jeigu savivaldybės taryba negali vykdyti savo įgaliojimų dėl aplinkybių, susijusių su nepaprastosios 

padėties įvedimu savivaldybės teritorijoje.“ 

 

3 straipsnis. 14 straipsnio 2, 3 ir 8 dalių pakeitimas bei papildymas 

1. Papildyti 14 straipsnio 2 dalį nauju antruoju sakiniu „Šiam posėdžiui pirmininkauja 

apygardos rinkimų komisijos pirmininkas“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Pirmąjį naujai išrinktos savivaldybės tarybos posėdį šaukia apygardos rinkimų komisijos 

pirmininkas ne anksčiau kaip ankstesnės kadencijos tarybos įgaliojimų paskutinę dieną ir ne vėliau 

kaip praėjus 7 kalendorinėms dienoms nuo ankstesnės kadencijos tarybos įgaliojimų paskutinės 

dienos, kuri nustatoma vadovaujantis Lietuvos Respublikos Konstitucijos 119 straipsniu, o jeigu 

rinkimai vyko naujai įsteigtoje savivaldybėje arba savivaldybėje, kurioje buvo įvestas tiesioginis 

valdymas ar buvo surengti pakartotiniai rinkimai Savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo 85 

straipsnyje numatytu atveju, – ne vėliau kaip per dvi savaites po rinkimų rezultatų paskelbimo. 

Šiam posėdžiui pirmininkauja apygardos rinkimų komisijos pirmininkas. Apie pirmojo posėdžio 

sušaukimo laiką ir vietą apygardos rinkimų komisijos pirmininkas ne vėliau kaip prieš 14 dienų 

paskelbia per visuomenės informavimo priemones. Jeigu apygardos rinkimų komisijos pirmininkas 

naujai išrinktos savivaldybės tarybos pirmojo posėdžio nesušaukia iki šioje dalyje nustatyto termino 

pabaigos, naujai išrinktos savivaldybės tarybos nariai renkasi patys kitą dieną pasibaigus šiam 

terminui. Šiuo atveju posėdžiui pirmininkauja pagal amžių vyriausias tarybos narys.“ 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D0CD0966D67F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.10AE4E66691A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.03EBC0E3CBDD
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.BC2C53BF0A7B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AD04B83C77C4
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4310CB49B31B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.182DFEB57DD1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9490DA782C64
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C6287A13797B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.78C3401CE39C


 

 

2 

2. Pakeisti 14 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„3. Pirmajam ir kitiems naujai išrinktos savivaldybės tarybos posėdžiams, iki bus išrinktas 

savivaldybės meras, pirmininkauja šio straipsnio 2 dalyje nustatyti asmenys. Pirmajame naujai 

išrinktos savivaldybės tarybos posėdyje svarstomi du klausimai: 

1) priimamas sprendimas dėl savivaldybės administracijos direktoriaus (direktoriaus 

pavaduotojo) atleidimo iš pareigų, nes baigėsi jo įgaliojimai, ir pavedimo jam eiti pareigas tol, kol 

bus paskirtas savivaldybės administracijos direktorius (direktoriaus pavaduotojas) naujai kadencijai; 

2) renkamas savivaldybės meras, gali būti skiriami mero pavaduotojas (pavaduotojai) ir 

savivaldybės administracijos direktorius. Jeigu per pirmąjį posėdį meras neišrenkamas, 

savivaldybės taryba priima sprendimą dėl kito posėdžio datos. Jis turi įvykti ne vėliau kaip per 5 

kalendorines dienas po pirmojo posėdžio, jam taip pat pirmininkauja apygardos rinkimų komisijos 

pirmininkas.“ 

3. 14 straipsnio 8 dalies trečiajame sakinyje vietoj žodžių „mero paskirtas už protokolus 

atsakingas valstybės tarnautojas“ įrašyti žodžius „administracijos direktoriaus (kai yra gautas mero 

pritarimas) paskirtas valstybės tarnautojas arba darbuotojas, dirbantis pagal darbo sutartį“ ir šią dalį 

išdėstyti taip: 

„8. Savivaldybės tarybos posėdžiai protokoluojami. Posėdžių protokolus ir savivaldybės 

tarybos sprendimus privalo pasirašyti tam posėdžiui pirmininkavęs meras arba jo pavaduotojas ar 

kitas tarybos narys. Posėdžių protokolus turi pasirašyti ir tarybos sekretorius, o jeigu jo nėra, – 

administracijos direktoriaus (kai yra gautas mero pritarimas) paskirtas valstybės tarnautojas arba 

darbuotojas, dirbantis pagal darbo sutartį. Sprendimą dėl mero išrinkimo pasirašo apygardos 

rinkimų komisijos pirmininkas, pirmininkavęs savivaldybės tarybos posėdžiui.“ 

 

4 straipsnis. 20 straipsnio 7 ir 9 dalių pakeitimas bei papildymas 

1. 20 straipsnio 7 dalies pirmajame sakinyje po žodžio „pavaduotoju“ įrašyti žodžius „arba 

prieš terminą netenka savo įgaliojimų (išskyrus atvejus, kai meras, mero pavaduotojas savo 

įgaliojimų netenka šio straipsnio 2 dalies 1 ir 4 punktų nustatyta tvarka)“ ir šią dalį išdėstyti taip:  

„7. Po savo kadencijos pabaigos meras bei mero pavaduotojas, jeigu neišrenkamas meru ar 

nepaskiriamas mero pavaduotoju arba prieš terminą netenka savo įgaliojimų (išskyrus atvejus, kai 

meras, mero pavaduotojas savo įgaliojimų netenka šio straipsnio 2 dalies 1 ir 4 punktų nustatyta 

tvarka), turi teisę Vyriausybės nustatyta tvarka grįžti į iki išrinkimo savivaldybės tarybos nariais 

eitas pareigas, o kai tokios galimybės nėra, – į kitas tos pačios ar žemesnės kategorijos pareigas, 

jeigu eitos pareigos pagal teisės aktus priskiriamos valstybės tarnautojų (išskyrus politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojo pareigas) pareigoms arba jie ėjo savivaldybės ar 

valstybės biudžetinėje ar viešojoje įstaigoje arba savivaldybės kontroliuojamoje įmonėje kitas 

pareigas. Jeigu šie asmenys iki išrinkimo savivaldybės tarybos nariais tokių pareigų nėjo, jiems 

išmokama 3 mėnesių jų vidutinio darbo užmokesčio dydžio išmoka. Ji išmokama per 3 mėnesius 

lygiomis dalimis kas mėnesį. Jeigu asmuo pradeda eiti pareigas valstybės tarnyboje anksčiau negu 

po 3 mėnesių, likusi neišmokėta išmokos dalis nemokama. Jeigu šie asmenys mero ir mero 

pavaduotojo pareigas ėjo mažiau kaip vienerius metus iki kadencijos pabaigos, jiems išmokama 1 

mėnesio jų vidutinio darbo užmokesčio dydžio išmoka. Nutrūkus mero bei mero pavaduotojo 

įgaliojimams prieš terminą, kai jiems nepasitikėjimą pareiškia ne mažiau kaip 1/3 tarybos narių ir 

už tokį sprendimą balsavo ne mažiau kaip 1/2 visų tarybos narių, jiems išmokama 2 mėnesių jų 

vidutinio darbo užmokesčio dydžio išmoka.“ 

2. 20 straipsnio 9 dalį papildyti antruoju sakiniu ir ją išdėstyti taip: 

„9. Meras ir mero pavaduotojas negali dirbti kitose institucijose, įstaigose, įmonėse ir 

organizacijose bei gauti kito atlyginimo, išskyrus atlyginimą už mokslinę, pedagoginę ar kūrybinę 

veiklą. Ši nuostata netaikoma, jeigu mero pavaduotojas pareigas atlieka visuomeniniais pagrindais.“ 

 

5 straipsnis. 25 straipsnio pakeitimas ir papildymas  

Pakeisti 25 straipsnio pavadinimą ir 1 dalį, straipsnį papildyti 2 dalimi ir jį išdėstyti taip:  

„25 straipsnis. Tarybos nario įgaliojimų sustabdymas arba jų netekimas prieš terminą 



 

 

3 

1. Tarybos narys įgaliojimų netenka prieš terminą: 

1) jeigu pagal Laikino tiesioginio valdymo savivaldybės teritorijoje įstatymą savivaldybės 

teritorijoje laikinai įvestas tiesioginis valdymas, išskyrus atvejus, kai laikinas tiesioginio valdymo 

įvedimas susijęs su nepaprastosios padėties įvedimu savivaldybės teritorijoje; 

2) Vyriausiosios rinkimų komisijos sprendimu pagal Savivaldybių tarybų rinkimų įstatymą; 

3) kai išvyksta nuolat gyventi į užsienio valstybę; 

4) įsiteisėjus teismo sprendimui dėl tarybos nario – ne Lietuvos Respublikos piliečio 

išsiuntimo iš Lietuvos Respublikos. 

2. Jeigu savivaldybės taryba negali vykdyti savo įgaliojimų dėl aplinkybių, susijusių su 

nepaprastosios padėties įvedimu savivaldybės teritorijoje, tarybos narių įgaliojimai laikino 

tiesioginio valdymo laikotarpiu sustabdomi.“ 

 

6 straipsnis. 38 straipsnio 8 dalies pakeitimas 

Pakeisti 38 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„8. Kasmet Vyriausybė ir Lietuvos savivaldybių asociacija Savivaldybių biudžetų pajamų 

nustatymo metodikos įstatymo nurodytus rodiklius bei savivaldybių demografinių, socialinių ir kitų 

rodiklių pirminius statistinius duomenis svarsto pagal Vyriausybės patvirtintą šių rodiklių derinimo 

tvarką.“ 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.  

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTAS ROLANDAS PAKSAS 

______________ 


